ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Relatório da Proposição
Moção 29/2024

Autoria: 19ª Legislatura - Mesa Diretora 2023-
2024

Gestão: 19ª Legislatura

Tipo de
Proposição:

Moção Número/Ano: 29/2024

Sessão de
Apresentação:

4ª Sessão Extraordinária - 12/12/2024 Sessão de
Votação:

---

Discussão: Votação Simples Quórum: Votação Simples

Ementa: Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental e após ouvido o douto Plenário,
apresentam a presente Moção de Apelo, solicitando o envio de ofício ao Excelentíssimo
Senhor Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, ao Excelentíssimo Senhor Ministro
dos Portos e Aeroportos, Silvio Serafim Costa Filho, ao Excelentíssimo Senhor Presidente do
Senado Federal, Rodrigo Pacheco, e ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos
Deputados, Arthur Lira, para que seja garantida, pelo Governo Federal, a manutenção da
autoridade portuária municipal sob a gestão da Superintendência do Porto de Itajaí (SPE),
assegurando a continuidade do modelo descentralizado de administração portuária que tem
se mostrado exitoso.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Votação da Discussão

Político Voto
Adriano Klawa Favorável

Anna Carolina Martins Favorável

Beto Cunha Favorável

Bruno da Saúde Favorável

Celia Filha do Elói Favorável

Christiane Stuart Favorável

Douglas Cristino da Silva Ausente

Dulce Amaral Ausente

Hilda Deola Favorável

Mamão Favorável

Márcio Dedé Favorável

Maurílio Moraes Favorável

Osmar Teixeira Favorável

Otto L. Quintino Jr. Favorável

Rubens Angioletti Favorável

Vanderley Dalmolin Favorável

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Trâmite da Proposição
29/2024

Data Registro
12/12/2024

15:40
Criada a Solicitação 83746/2024 de Moção, sob autoria de 19ª Legislatura - Mesa Diretora 2023-
2024 na 19ª legislatura.

12/12/2024
15:40

Solicitação validada como a Moção 29/2024.

12/12/2024
15:49

Moção 29/2024 agendada para a 4ª Sessão Extraordinária - 12/12/2024.

12/12/2024
17:31

Moção 29/2024 foi aprovada, na 4ª Sessão Extraordinária - 12/12/2024, com 14 votos favoráveis, 0
votos contrários, 0 abstenções e 2 ausências.